Протокол № 1
расширенного заседания общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Шегарского района
с. Мельниково

                   16  февраля 2023 г.
Присутствовали:
Председатель Совета: Шиянов Андрей Геннадьевич – директор ООО УК «Успех»;
Заместитель председателя Совета: Амбарцумян Гайк Константинович – индивидуальный предприниматель;
Секретарь Совета: Фатерина Людмила Дмитриевна – индивидуальный предприниматель.

Члены Совета:
Богданов Евгений Борисович – Первый заместитель Главы Шегарского района;

Паньков Алексей Владимирович – индивидуальный предприниматель;

Копач Николай Григорьевич – индивидуальный предприниматель;
Зинцов Вячеслав Васильевич – Глава КФХ;

Чернигов Борис Александрович – генеральный директор ООО «ТДЗ «Добрый исток».
Приглашенные:

Прыткова Наталья Владимировна – начальник отдела сельского хозяйства Администрации Шегарского района;

Сычева Ирина Борисовна – главный специалист - экономист Администрации Шегарского района.
Представители бизнес-сообщества Шегарского района:

- Митрофанов Василий Юрьевич;

- Клеванцев Василий Владимирович.

Повестка дня:

	1.  О деятельности общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Шегарского района в 2022 году

	Шиянов Андрей Геннадьевич
	Председатель общественного Совета

	2. О повышении качества и удобства предоставления муниципальных услуг
Елистратова Анна Андреевна
Ведущий специалист по информационно-аналитической работе

	3.   Обсуждение  проблемных  вопросов по cнижению административного давления на бизнес при осуществлении предпринимательской деятельности

	Шиянов Андрей Геннадьевич
	Председатель общественного Совета

	4.  О предоставлении банковских услуг

	Юдникова Элеонора Валерьевна
	Руководитель дополнительного офиса Россельхозбанка с.Мельниково

	5.  О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Тулинская Светлана Леонидовна
	Директор ОГКУ «Центр занятости населения»

6. Разное.
С приветственным словом выступил Первый заместитель Главы Шегарского района Е.Б.Богданов.
По первому вопросу:

Заслушав и обсудив информацию председателя общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Шегарского района А.Г. Шиянова о деятельности Совета в 2022 году,

Совет решил:

1.  Принять информацию к сведению, деятельность общественного Совета в 2022 году признать удовлетворительной.
2.  Приглашать на заседания Совета Глав сельских поселений (по согласованию).

По второму вопросу:
Заслушав информацию ведущего специалиста по информационно-аналитической работе Администрации Шегарского района А.А.Елистратовой о предоставляемых муниципальных услугах,
Совет решил:

1. Принять информацию к сведению.
По третьему вопросу:

Заслушав информацию А Г.Шиянова, выступил генеральный директор ООО «ТДЗ «Добрый исток» Б.А.Чернигов: «В связи с введенным мораторием на проверки субъектов МСП бизнесу стало легче осуществлять деятельность. Будем настаивать на продлении моратория».
Совет решил:

1. Принять информацию к сведению.

2. Депутату Думы Шегарского района Б.А.Чернигову выйти с предложение к Законодательной Думе Томской области об инициировании продления моратория на проверки субъектов МСП.

По четвертому вопросу:
Выступили представители Россельхозбанка с информацией о предоставляемых банковских услугах, в том числе о действующих программах кредитования. Заслушав информацию,
Совет решил:

1. Принять информацию к сведению.

По пятому вопросу:

Заслушав и обсудив информацию директора ОГКУ «Центр занятости населения» С.Л.Тулинской о мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
Совет решил:

1. Принять информацию к сведению.

По шестому вопросу:
Шиянов А.Г.: «Поступило устное заявление от члена общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Шегарского района Е.П.Колпаковой о выводе её из состава Совета. Есть предложение вместо ИП Колпаковой Е.П. ввести в состав Совета ИП Колотухину Ларису Викторовну».
Совет решил:

1. Вернуться к рассмотрению предложения о замене члена Совета Е.П.Колпаковой на Л.В.Колотухину на следующем заседании Совета после переговоров с Л.В.Колотухиной.

Председатель общественного Совета                                                                          А.Г.Шиянов